
segunda-feira, 27 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO a Portaria nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES , Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959/9 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA, 
Consultora Jurídica, matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar a irregularidade no serviço 
público constante no processo nº 278743/2008.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

DESPACHO DE ANULAÇÃO REF. CONVITE º 001/
SESPA/2009

PROCESSO Nº: 278743/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública da SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que ocorreu vício processual no Convite nº 
001/SESPA/2009,
R E S O L V E:
I – ANULAR, com fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, 
o Convite Nº 001/SESPA/2009, com base no parecer jurídico 
exarado nos autos do Proc. nº 278743/2008 pela AJUR/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 22 de abril de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 84/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Hospital Universitário João de Barros Barreto
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma das instalações do Centro 
de Estudos e Aquisição de mobiliarios (equipamentos e material 
permanente)
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 166.964,10 em parcela 
única sendo R$ 115.491,10 (reforma) e R$ 51.470,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/04/2009 a 19/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura nazareth de azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A  Prorrogação de Vigência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
052/2008

Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 052/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo.
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 315.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas de R$ 45.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 17/04/2009 a 17/07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVENIO Nº 55/2008
Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 55/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista
OBJETO: Finananciamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 280.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas de R$ 40.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 20/04/2009 a 20/07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 029/04
Nº DO TERMO ADITIVO: 15º TA
Nº DO CONTRATO: 029/2004
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 12º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 06 (seis) serventes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 108.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Concessão 
de reajuste equilíbrio econômico financeiro ao contrato 
029/04, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 

2008/2009 SEAC X SINELPA.
VALOR: R$ 12.360,33.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/04/09 a 30/09/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade Funcional: 4534 e 
4535; Elemento de Despesa: 3390-37 e 3190-34.
FONTE DE RECURSO: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA.14° Prorrogar o prazo 
da Vigência do Contrato por mais 06(seis) meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Augusto 
Montenegro, Conj. COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - 
Nova Marambaia – Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/04/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/04
Nº DO TERMO ADITIVO: 15º TA
Nº DO CONTRATO: 030/2004
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 13º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 18.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Concessão 
de reajuste equilíbrio econômico financeiro ao contrato 
030/04, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
2008/2009 SEAC X SINELPA.
VALOR: R$ 2.054,39.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/04/09 a 30/09/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade Funcional: 4534 e 
4535; Elemento de Despesa: 3390-37 e 3190-34.
FONTE DE RECURSO: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA;13º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA.14° Prorrogar o prazo 
da Vigência do Contrato por mais 06(seis) meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Augusto 
Montenegro, Conj. COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - 
Nova Marambaia – Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/04/2009.

PORTARIA
PORTARIA N° 56 DE 23 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, para fins de regularização 
funcional
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 14.01.2009, o (a) servidor (a) 
LUCIA HELENA SOUZA DE BARROS, cargo, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5552400/1, do (o) a DIVISÃO 
DE CONTROLE DE CARGOS, para (o) a DIVISAO DE EXECUÇAO 
ORÇAMENTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.04.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 48/2008
Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 048/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Rurópolis.
OBJETO: Finananciamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 350.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas, sendo as 05 (cinco) primeiras de R$ 
50.000,00 e as duas últimas no valor de R$ 80.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 17/04/2009 a 17/05/2009.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 026/04
Nº DO TERMO ADITIVO: 17º TA
Nº DO CONTRATO: 026/2004
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 9º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 10 (dez) serventes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 180.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Concessão 
de reajuste equilíbrio econômico financeiro ao contrato 
026/04, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
2008/2009 SEAC X SINELPA.
VALOR: R$ 23.941,11.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/04/09 a 30/09/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade Funcional: 4534 e 
4535; Elemento de Despesa: 3390-37 e 3190-34.
FONTE DE RECURSO: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º inclusão de 02 (dois) serventes; 
5º reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 90 (noventa) dias; 11º prorrogar a vigência por 04 
(quatro) meses; 12º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
13º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 14º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 14º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA;15º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA;16° Prorrogar o 
prazo da Vigência do Contrato por mais 06(seis) meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Augusto 
Montenegro, Conj. COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - 
Nova Marambaia – Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 027/04
Nº DO TERMO ADITIVO: 15º TA
Nº DO CONTRATO: 027/2004
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 10º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 04 (quatro) serventes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 72.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Concessão 
de reajuste equilíbrio econômico financeiro ao contrato 
027/04, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
2008/2009 SEAC X SINELPA.
VALOR: R$ 8.216,95.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/04/09 a 30/09/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade Funcional: 4534 e 
4535; Elemento de Despesa: 3390-37 e 3190-34.
FONTE DE RECURSO: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11 º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA;13º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA.14° Prorrogar o prazo 
da Vigência do Contrato por mais 06(seis) meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Augusto 
Montenegro, Conj. COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - 
Nova Marambaia – Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/04/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
045/2008

Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 045/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte.
OBJETO: Finananciamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 329.850,00 repassados 
em 07 parcelas de R$ 47.121,23
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 13/04/2009 a 13/05/2009.
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública


